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.• al . causa se hayan producido
Cuando por cu+lq".,, modificación de las

. . tastrales que ong 1990movimientos ca >fe «·¡dad al 1° de Enero de »,se
vato«ciones fiscal-, ,"",, 1as nuevas vals«ion+
tributará este Adicional "4qae 1 Ley 10.880.
establecidas según el artículo e a

El Impuesto Adicional establecido en el presente
ar(cuto deber4 ser pagado en una (1) uo "99 Y""y"o

"' , 1 disponga la Autoridad de Aplicación entro e un
operar48""},]¿i ala294e junio de 1990°. ,plazo que nopO

"Artículo 2°-&tablécese un Impuesto Adicional de Emergencia que
d berán abonarlos contribuyentes titulares de Partidas Urbanas y/o
(á¿tes ubicadas en la Provincia cuya suma total para el segundo

· · d 1990 del Impuesto Inmobiliario supere el monto de
:::es millones (A 3.000.000), incluida la contribución para
el Fondo Provincial d± la Vivienda (FO.PRO.VI).

- Serán deducibles de la suma total obtenida
según el párrafo anterior, a los efectos de la determinación delmonto
a ingresar:

I

a) Los valores de emisión del segundo anticipo del Impuesto
Inmobiliario del año 1990 de aquellas Partidas alcanzadas por el
Impuesto Adicional establecido en el artículo 1 de la presente.

b)La suma de australes tres millones (A 3.000.000).

El impuesto establecido en el primer párrafo
será el equivalente a tres (3) veces el monto resultante de la suma de
los valores· de emisión del Impuesto Inmobiliario determinado en el
segundo anticipo del año 1990 para la totalidad de sus Partidas
previa deducción de lo previsto en el párrafo anterior.

Los contribuyentes o responsables deberán
autoliquidar e ingresar el gravamen en los formularios provistos al
efecto por la Autoridad de Aplicación, que revestirán carácter de
Declaración Jurada. sin perjuicio de la determinación y/o liquidación
que pueda efectuar lamisma

El Impuesto Adicional establecido en el
presente artículo deberá ser pagado en una (1) cuota cuyo
vencimiento operará. según lo disponga la Autoridad deAplicación
dentro de un plazo que no podrá exceder al 29 de junio de 1990".

b) Eldí 13 de julio de 1990.

Los contribuyentes que hagan uso de lo prescripto en los párrafos·
anteriores del presente artículo, no estarán alcanzados por lo establecido en el artículo
8° de la Ley 10.897.

La Autoridad de Aplicación reconoced el crédito fiscal que
corresponda. para aquellos pagos realizados entre el 7 de mayo de 1990 y la vigencia de
la presente ley.

Ar. 2°-Modificase el artículo 3° de la Ley 10.897, el qué quedará redactado de la°
siguiente forma:

"Artículo 3° - Decláranse exentas de pago de los adicionales
establecidos en los artículos 1 ° y 2° de la presente Ley:
a) Las Partidas declaradas en estado de desastre agropecuario y las

incluidas en los Regímenes de Exenciones que. para el Impuesto
Inmobiliario establecen el Código Fiscal, Ley 10.397 y sus
modificatorias y leyes especiales.
Las Partidas comprendidas en el Régimen de Emergencia
Agropecuaria gozarán de iguales prórrogas que las establecidas por
aplicación de la Ley 10.390y sus modificatorias.

b) Las Partidas que pertenezcan a establecimientos industriales y/o
comerciales. afectadas a la explotación u operaciones de los
mismos, los cuales. entre el 1° de diciembre de 1989, y el 31 de
marzo de 1990, hayan registrado una disminución mayor del
sesenta (60) por ciento. en su nivel de actividad.

La Autoridad de Aplicación reglamentad lo establecido en este
inciso, determinando la exención total o parcial en base a los
indicadores que establezca, incluyendo el de consumo eléctrico.".

·, Art. 311
- Fíjanse, como vencimientos especiáles optativos, para el Impuesto ·

Adicional de Emergencia establecido en el artículo 4° de la Ley 10.897, 1os siguientes:

a) El día 26 dé junio de 1990.

1.273.689
172.793

3.011.953
1.698.170

Los montos del Impuesto Adicional de Emergencia determinados,
que surjan del artículo citado en el párrafo anterior, serán actualizados por el coeficiente
1,15 para el caso a) y 1,22 para el caso b)y serán abonados en una (1) wüca cuotL

VALUACION MINIMA
AL 1/1/89

A

DECRETO DE PROMULGAC

PLANTA

Urbano Edificado
Urbano Baldío
Rural
Mejoras ubicadas en ZonaRural

ANTONIO PASCUALFRANCISCO SALVIOLO
Director General de Escuelas y Cultura

. ,,

LEY 10.918
Modificándose artículos de la Ley 10.897

El Senado y Cámara de Diputados de la Provincia de Buenos Aires sancionan con
fuerzade

LEY

Art. 1° - Modifícanse los artículos 1°y 2 de la Ley 10.897, los que quedarán
redactados de la siguiente forma:

"Artículo 1°- Establécese un Impuesto Adicional de Emergencia
equivalente al cincuenta (S0) por ciento del Impuesto Inmobiliario
correspondiente a 1989, según Ley 10.880, actualizado por el
coeficiente 266, 2.724, aplicables a los inmuebles cuyas valuaciones
al 1°de enero de 1989, superen los importes que para cada Planta se
indican a continuación:

LEY
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CONSIDERANDO:

Visto la necesidad de actualizar la legislación procesal civil y comercial, a fin de
adaptarla a las necesidades de los tiempos actuales, para que en definitiva el litigante lo­
gre un efectivo acceso a los órganos jurisdiccionales, con el fin de obtenc:r una res­
puesta rápida y eficaz de los mismos; y

Ar4- Derogase el arfcule 0 12de la ley 10.897,
Ar. S°- La presente Ley en . · · rl DECRETO 2.219 - La Plata, 12 de junio de 1990

publicación. 1trará en vigencia desde el df4 • , .a siguiente al de su

Ar 6- Comuníquese al Poder E· .Jecutivo.

Dada en la Sala de Sesi:
Pro • . iones de la H bl Le .vincia de Buenos Aire 1 . onora e gislatur de la
d4as del mes de junio ar;"]],$da4 de LaPu, a tos veinin

novecientos noventa.

a

A. O. Pisano

DECRETO 2.308 - La Plata 22-6-90

Cúmplase, comuníquese, publíquese, dése al Registro y "Boletín Oficial" y
arclúvese.

Art. 7° - Cúrsesc invitación a las entidades aludidas en el Artículo Segundo pera la
designación de los integrantes de la Comisión.

Ar. 8°- La Subsecretaría de Justicia del Ministerio de Gobierno de la Provincia de
Buenos Aires, designará un Coordinador de la Comisión.

Ar, 9°- El presente Decreto sen refrendado por el señor Ministro Secretario en el
Departamento de Gobierno.

Ar. 10- Regístrese, comuníquese, publíquese, dése al ''Boletín Oficial" y. archí­
vese.

CAFIERO
C. R. Alvarez

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA:

Ar. 1°- Cr&se la Comisión de Reforma del Sistema Procesal Civil y Comercial
de la Provincia de Buenos Aires, cuya misión será la de formular los proyectos necesa­
rios para la obtención de los fines propuestos en este Decreto.

Ar. 2°- La Comisión de Reforma estará integrada por representantes del Cuerpo de
Asesores del Gobernador, de la Subsecretaría de Justicia del Ministerio de Gobierno, de
la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad Nacional de La Plata, del
Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires y del Poder Judicial.

Ar. 3°- La Comisión podrá invitar a participar en la tarea a Entidades públicas o
privadas vinculadas a la especialidad, así como a personas de reconocida versación en la
materia.

Ar.4- Para el cumplimiento de su misión, la Comisión está facultada para pro­
gramar sus actividades y planes de trabajo, dictar su' propio reglamento y requerir in­
formes, así como adoptar cualquier otra medida adecuada a los fines de su creación.

Ar. 5°- La Comisión deberá elevar su plan de trabajo dentro de los sesenta (60)
días de su constitución, debiendo informar periódicamente al Poder Ejecutivo sobre su
actividad. Dentro de los ciento ochenta (180) días deberá presentar los proyectos de
normas necesarias para la reforma del sistema procesal civil y comercial.

Ar 6°- La Comisión tendrá su sede en la ciudad de La Plata. Los miembros de la
Comisión actuarán con carácter honorario. Los gastos que demanda el funcionamiento
de la Comisión se imputarán a las partidas presupuestarias específicas correspondientes
al Ministerio de Gobierno.

Que para alcanzar todos estos objetivos será conveniente conseguir una mayor in­
mediación, en la medida de lo posible. sobre la base del principio de oralidad;

Por ello,

Que el Código Procesal Civil y Comercial vigente en la Provincia de Buenos Ai­
res, fue sancionado a trav& de la Ley 7.425 del 19 de setiembre de 1968 y que habiendo
pasado más de veinte años de su promulgación, no ha sido materia de actualización,
como lo fue su homónimo Nacional, redimensionado y remozado por la Ley 22.434;

Que en las. últimas dos décadas han habido importantes eventos, tanto nacionales
como mtemacio~~• en materia procesal civil y comercial, aconsejando un replanteo
del tema de la Justicia, la que debe ser observada y analizada, no ya como antes, desde la
vertiente de los administradores -jueces, abogados, etcétera-, sino desde la perspectiva
del litigante, para que éste alcance una adecuada satisfacción de sus intereses, en un
tiempo razonable; ·

Que las doctrinas modernas aconsejan desformalizar y desburocratizar a la Adminis­
tración de Justicia, para que la misma sea impartida con una mayor inmediatez, y con
menores costos, sobre todo para que las clases sociales poco pudientes puedan acceder a
los Tribunales;

Que en ese orden de ideas se necesita implementar una cobertura legal para quienes
no están en condiciones de solventar los gastos que demanda un proceso;

Que es necesario, que en la Provincia de Buenos Aires se cumplimenten a cabalidad
las garantías constitucionales del debido proceso legal, para que se cumpla el mandato
del preámbulo de nuestra Carta Suprema de la Nación de "afianzar la justicia";

. .

CAFIERO
C. R. Alvarez

PUBLICACION INTEGRA

LUIS MARIA MACAYA
Julio Alfredo Guma

Secretario del Senado
Registrada bajo el número di mil - . · · · ·ez. novecientos dieciocho (10.918).

OSVALDO JOSEMERCURI
Manuel Eduardo Isasl
Secretario de la C. de DD.

'

o de noventa (90) días la vigencia del Decre to ll
Art. 1 o - Pronógase por el témun al d ·laró el Estado de Emergencus Sarutana y

de fecha 9 de enero de 1990, por el ",_ seos Aires, con las incorporacionesPe-
Alimentaria en el ámbito de la Provme1a .
vistas en el art. 211 del l)ecreto 450/90,

: ·áal Poder Legislativo a efectos de su ra­
Ar. 2 - El presente Decreto se comunucaf

tificacidn. . .frendado por los señoresMinistros Secretarios,
A.3-Ese<17"%,"f¿soiiy- iesoom"

en loa Departamentos de Saluu,
, d.1.-c al ''Boletín Oficial" Y pase a los

bhquese. Q dminis ·6n
Ar. 4-Regtsrene. omwr!a";:,{5éiones de Deschoy deAa sr

Ministerios de Salud y de Acción ioc
'Contable) a lUI efectos. CAFIERO

G. González García
J.R. Remes Lenlcov

Rafael Edgordo Roma

DECRETO 2.002 - La Plata, 4 de junio de 1990

Visto los Decretos 45090 y 1.145/90 mediante los cuales se prorrogó la vigencia
del Decreto 11 de fecha 9 de enero de 1990 que declaró el Estado de Emergencia Sanita­
ria y Alimentaria en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires, por el término de cua­
renta y cinco (45) días, y

CONSIDERANDO:

Que asimismo, por Ley 10.902 se declaró el Estado de Emergencia Sanitaria y So­
cial por el término de treinta (30) días en el ámbito de la Provincia de Buenps Aires;

Que aún persisten las causales que promovieron el dictado de los precitados Decre­
tos resultando necesario continuar con las medidas y lineamientos de acción trazados
~ los Ministerios de Salud y de Acción Social;

Que tra parte toda vez que subsista la gravedad de la Emergencia Económica,
esa¿.s4quiere los máximos esfuerzos delGobiemo Provincial en el maro de
una política asistencial;

e con la finalidad de atenuar los conflictos sociales que se pueden suscitar y con
Qu • • 1 tua1 · is deviene procedente prorrogar la vigencia del De-

el propósito de paliarla act cns1»,

creto 11/90.

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA:

te2ex3Reata##pPetete#set
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